
2026　第７３回よさこい祭り

申込要領　 ◎別紙の参加注意事項をご確認の上、下欄の申込書に必要事項と衣裳サイズを必ず記入して写真を
　　　　　 　貼り付けお申し込み下さい。また、別紙のアンケート表も必ず記入して提出して下さい。
　　　　　 ◎申込欄の下に、申込者と保護者の氏名記入と捺印が無い場合は申し込めません。
　　　　　 ◎この申込書は参加者 1名につき申込書 1枚必要になります。
　　　　　 ◎申込書は 2025年度参加の踊り子さん優先。初めての申込みは書類選考をいたします。
　　　　　 ◎参加申込は順次、上町５丁目の【合田呉服店】にて受け付けております。

上町よさこい鳴子連 参加申込書

受　付　番　号 受　付　日 ※備　考

月　　　日

◇参加される方の承諾事項について◇ 
※私は上町よさこい鳴子連へ参加するにあたり、注意事項を理解、ルールを守り、参加申し込みします。
※私は上町よさこい鳴子連へ参加する者の保護者として、注意事項を納得し署名捺印の上、参加させることを承諾します。

踊り子氏名 保護者氏名 印

※受付番号・受付日は記入しないで下さい
(3cm×4cm)

※最近写した写真で、 
顔が大きく写った
一人で撮っている
写真を貼って下さい。
※プリクラなどの写真は
認められません。

写　真

フリガナ

参加者名
(踊り子)

住   所
〒　　　 　-

連 絡 先 自宅  (　　　)　　　　 -　　　　　　　携帯 　　　   -　　　   -

緊急連絡先
※必ず連絡の取れる方
をご記入下さい

衣裳サイズ

性　別

男・女

生　年　月　日
西暦

年　　月　　日

学校名

携帯 　　　   -　　　   -

身　長 胸　囲 ウエスト ヒップ 足のサイズ

上町よさこい鳴子連 踊り子参加申込書

年

cm cm cm cm cm

 《※衣装の縫製が遅れた場合は日程の変更をする場合がございます。ご了承ください》

 ( 上町 1丁目の四国銀行上町支店を北向けて入る )
※駐車場はご利用できません。

説明会と 
衣裳配布

7月 12日 ( 日曜日 )　第四小学校体育館 ※保護者も必ず参加して下さい。　
【17:00 ～ 19:00】

 120名

※参加費のお支払いは【5月末】までにお願いします。
※参加費には、本番当日の夕食、衣裳代、保険料、移動交通費などが含まれています。

ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

2026　第７３回よさこい祭り

学　年

練習日時 　7月 18日 ( 土 ) ～ 8 月 8日 ( 土 ) 　※午後 5:00 ～ 7:00
練習場所　 高知市立第四小学校 体育館【高知市上町 2-1-11】

募集人数 　募集定員
募集年齢 　【小学4年生】から【中学３年生】まで
　　　　　※ 妹・弟、または親族が申込希望で小学４年生以下の場合は要相談。
参 加 費 　  40,000円 /1 名（初めて参加の方は上町ロゴ入鳴子代金2,000円別途）

スケジュールは
若干変更になることも

ございます。
ご了承下さい。

一次募集は4月末まで！
※定員に達した場合は、早期終了となることも
　ございます。
※2025年度組の踊り子さんは【3月末】まで。
　4月からは一般の受付扱いとなります。

上町ロゴ入り鳴子

あり　　　　なし
必ずロゴ入り鳴子を購入下さい。（＋2,000円）

二次募集は５月末まで　※定員に達した場合は行いません。

※衣装配布後のサイズ変更、交換はできませんのでご了承下さい。

□ 父
□ 母

初めての申込みは書類選考といたします。



※注意事項を必ずお読みになり、ご理解した上でご参加をお願いいたします。

上町よさこい鳴子連 　踊り子参加の注意事項

=よさこい祭り本番での注意事項=
☆ 集合時間は絶対に守り、集合場所までには余裕を持って集合すること。
☆ 競演場や演舞場・休憩場での待機中は、スタッフの指示に従うこと。
☆ 競演場や演舞場・休憩場で待機するときは、社会のルールとマナーを守ること。
☆ 見苦しいと判断される過剰な装身具、化粧、ヘヤースタイルやヘヤーカラー、タトゥープリント (入れ墨シール )
　 などは認めません。
★ これらのことが守れない方は本番当日でも参加をお断りします。

① いつも笑顔で元気に踊れる方のみ参加できます。
② 申込時に受領した参加費はいかなる場合にもお返しすることはできません。
③ 参加には保護者の承諾・同意書が必要となります。
④ 練習時及び、よさこい本番当日に未成年者にあるまじき行為などが見受けられた場合、または、練習に熱意
　 なく他の踊り子に迷惑をかけた場合、責任者の判断により参加をお断りいたします。
⑤ 練習時及び、よさこい本番当日にスタッフの指示及び指導に従えない方や、著しくチームの和を乱す方は本
　 番の参加をご遠慮する場合があります。
⑥ 練習を数回休む方や、数回休む予定がある方、または、よさこい本番当日に欠席をする方は参加の申込みを
　 ご遠慮下さい。無断で練習を休んだり、無断で遅刻をする方についても本番中でも参加をお断りする場合が
　 あります。練習を休む場合は必ずご連絡をしていただきますようにお願いします。
⑦ 上町よさこい鳴子連に参加する踊り子の練習期間中及び、よさこい本番当日の行動の中で不慮の事故及び、
　 その他急な発病等の場合、一切の責任を負うことは出来ません。但し、よさこい祭り本番につきましては傷害
　 保険の範囲内で対応いたします。『熱中症』については適応外となりますことをご了承ください。
⑧ 練習時及び、本番当日でも特別な場合を除き、心身等でサポートが必要とされる場合は参加をお断りする
　 場合があります。
⑨ 練習時及び、よさこい本番当日に踊り子の解散後の行動については、一切の責任を負えませんのでご心配な
　 保護者の方は送迎をお願いします。各自が責任のある慎重な行動をお願いいたします。
⑩ 練習時及び、よさこい本番当日に貴重品・乗り物・持ち物等の盗難及び、紛失については一切の責任を負うこ
　 とは出来ませんので、各自が責任を持って自主管理をお願いいたします。
⑪ 練習についてはこまめに休憩を取るようにいたします。
⑫ 練習は体育館を利用しますが、裸足では怪我の危険性がありますので、必ず室内用の上履きなどを各自が
 　持参してご利用下さい。
⑬ 練習期間中の天候については、よほどの悪天候でない限り雨天でも練習を行いますが、練習へ来るのが困
　 難と判断される天候の場合は練習を休みにすることがあります。
    その場合の連絡は、登録いただきましたメールにてご連絡いたします。
⑭ 上町よさこい鳴子連は、祭りだけではなく学校や社会問題についても子供たちへ指導していく姿勢を持って
 　運営しています。日常社会でも問題になっている『いじめ』も例外ではなく厳しく指導していきます。
　 『いじめ』は絶対に許すことができない問題だと考えており、申込みをされた方の中で『いじめ問題』が発生
 　した場合、責任者の判断で参加をお断りすることがありますので、ご理解の上ご参加くださいますよう宜し
　 くお願い申し上げます。
⑮ 踊り子の隊列についてはこちらで決めております。隊列の変更などの要望は受け入れません。
⑯ 練習やよさこい本番及び、出演するイベントなどでスタッフが撮影した写真や動画の管理は代表者、担当責
　 任者が行います。また使用についても、代表者、担当責任者に任せるものとする。また外部のアマチュアカメ
　 ラマンによる写真や動画の使用許可等も代表者・担当責任者の判断に任せるものとする。

色 と々細かく注意事項を書きましたが、上町よさこい鳴子連は個人演舞ではなく、全体の和 と集団の演舞によって
チームが成り立っております。未成年者を多数お預かりしまして事故やトラブルの無い、楽しい思い出となるように
スタッフ一同努力いたしますが、円滑にチームを運営する為に、みんなで守る常識的なルールが最低限必要です。
何卒ご理解いただき、ご協力をお願い申し上げます。よさこい祭りは、自己責任と自己管理が基本原則です。



いつも「上町よさこい鳴子連」をご支援下さいまして誠にありがとうございます。
毎年、踊り子さんが頑張って練習をして、よさこい鳴子踊りを楽しんでくださっているおかげで、色々な方面の
方々から上町よさこい鳴子連をお褒め下さる声を頂戴しております。
これもひとえに踊り子の皆様と保護者の皆様のおかげだと深く感謝申し上げます。
そこで、参加の申し込みをしてくださる皆様に本来の声を聞きたくてアンケートを取らさせていただいており
ますので、どうかご協力の程よろしくお願い申し上げます。

※アンケートは参加者本人が記入するようにお願いします。

上町よさこい鳴子連についてのアンケート

①　上町の踊り子に友達（または姉妹・親戚など）がいますか ?お名前をお書き下さい。

令和 8年　2026 第７３回よさこい祭り

お名前（申込者名）

②　誰か紹介者 (上町の町内に知り合いなど )はいますか ?お名前をお書き下さい。

③　多数チームがある中、なぜ上町よさこい鳴子連を選んだのですか ?

④　以前によさこい祭りへはどこかのチームで参加をしていましたか ?
2025年 2024年 2023年 2022年

⑤　お習い事でダンスやバレエや舞踊・演劇などされていますか ?
　　それはどこでされていますか ? ※かまわなければ教えてください。

⑥　上町よさこい鳴子連の踊り子になったらどんなことがしたいですか ?
　　( あなたの上町よさこい鳴子連への意気込みを教えてください )

⑦　よさこい祭り後のイベント等の踊り (年中行事 :8 月 ~翌年 5月 ) に参加できますか ?

※祭り後にも龍馬生誕祭など沢山のよさこいイベントがあります。また依頼を受けてイベントなどで踊ることもあります。
　強制ではありませんが出来る限り沢山の踊り子さんに参加いただきたいと思います。

ご協力ありがとうございました。皆様のアンケート内容を今後の運営に反映させていただきます。
尚、このアンケート用紙は、上町よさこい鳴子連の運営以外には使用いたしません。また、外部への持ち出し
も決していたしませんので、ご安心下さい。

※重要

※重要

・参加したい　・行ける時は参加したい　・わからない　・おそらく無理　・参加できない

2019 年

⑧　保護者の方にご質問です。マイクロバスが運転でき
　　る中型免許（8t 限定なし）または中型二種免許を
　　持っている。　【　　はい　　・　　いいえ　　】

⑨　保護者の方にご質問です。上町よさこい鳴子連の
　　スタッフまたはお手伝いができる。
　　【　はい　・　いいえ　】（経験者の方　  　　　　　　　　）

チ　ー　ム　名



価格 　 ￥３,０00　(1枚)

色　① サンセットオレンジ　② ジャパンブルー

① サンセットオレンジ

枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚

② ジャパンブルー 金額

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

¥

サイズ

120

130

140

150

160

S

M

L

XL

身丈

48

52

56

60

63

66

70

74

78

身巾

35

37

40

43

46

49

52

55

58

合　計 　　　　　　　　枚　　　￥

申込者氏名:

連絡先:　　（　　　　）　　　　ー　　　　

受領日：

受領金額：

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

ドライ
綿

印

↓ここはスタッフが書きますので記入しない↓

※Tシャツをお渡しする際のお金のやり取りに手間がかかる
のでお支払はできればお申込時のほうが有り難いです。

上町よさこい鳴子連 T シャツのお申込み

☆上町 T シャツ　ご注文表☆

今年も新しく上町よさこい鳴子連Tシャツができあがろうとしよります。気に入られた方は是非ともご購入していた
だいて、あちこちへ着て行って自慢(?)してもらえたら嬉しく思いま～す♪
※今年のTシャツの色は、【サンセットオレンジ】【ジャパンブルー】の2色です。
新しくなったデザインが入ります。今年の2026第７3回よさこい祭りの思い出に、上町よさこい鳴子連に参加した記
念にいかがでしょうか?よさこい祭りは色 と々お金がかかってしまうので無理にはお勧めできませんが、ご検討くだ
さいますよう宜しくお願い申し上げます。尚、価格につきましては、￥3,000とさせていただきます。
ご注文を受けた分しか発注いたしませんので、ぜひこの機会にご注文ください。
受付時にお申し込みいただければ練習日初日にお渡しできるように頑張りますので、是非ともご注文くださいますよ
う宜しくお願い申し上げます。　

枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚
枚



スーパーよさこい 2026
原宿表参道元氣祭

※参加または検討される方のみお返事をください。
※後日改めて詳細をお知らせいたします。

スーパーよさこい 2026

2026 年 8月 29 日（土）・30日（日）

▢参加する　　▢検討中

原宿表参道元氣祭

※締め切り：４月 19日（日）

出発：高知龍馬空港　８月２９日　１便
帰り：８月30日　最終便

【１泊２日】 小学生：親子同伴
中学生：子供のみでも大丈夫ですが
　　　　ご同伴いただける方はでき
　　　　るだけお願いします。
参加費用：旅行会社に見積もり依頼中
　　7、8～10万くらいになるかと思います。

氏名

▢保護者同伴
保護者氏名

　いよいよ、今年も第 73 回よさこい祭りに向けて、スタッフ一同走り出すこととなりま

すが、東京原宿で開催されます【原宿表参道元氣祭スーパーよさこい 2026】への参加を

１５年ぶりに検討しております。

　昨年、一昨年と踊り子さんからも、そして上町よさこい鳴子連のスタッフからもスー

パーよさこいへの参加を検討してほしいとのお声をいただいておりました。

また昨年の春に東京原宿の外苑中学校さんが修学旅行で高知に来られた時に、上町よさ

こい鳴子連さんにはぜひスーパーよさこいにきてもらいたい、東京で見たいと多くの外

苑中の生徒たちや関係者からお声をいただきました。

　上町よさこい会の総会で皆で話し合い、ひとまず参加する方向で調整することになり

ました。ただ、参加したい気持ちもありますが、費用もかかることですし保護者の皆様

のご協力もないと参加は難しいと思っております。

　４月中には参加するのかしないのかも決定しなくてはいけませんので、参加が可能、

または検討するとお返事いただきました踊り子さんには、スーパーよさこいへの費用や

工程表なども提示させていただきます。

（現在見積り中ですので準備でき次第となります。）

　今年度の上町よさこい鳴子連の申込みと同時進行でスーパーよさこい参加の募集を受

付することになりますが、どうぞよろしくお願いします。


